UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LÂM

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày       tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện mức lương tối thiểu vùng và tình hình sử dụng

lao động trên địa bàn huyện Bảo Lâm

Thực hiện Công văn số 274/SLĐTBXH-LĐVL của Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội, về việc rà soát, đánh giá việc thực hiện mức lương tối thiểu. Uỷ ban

nhân dân huyện báo cáo như sau:

1. Thực hiện trả lương tối thiểu vùng theo tháng quy định tại Nghị định số

38/2022/NĐ-CP ngay 16/02/2019 của Chính phủ:

  - Đánh giá chung:

+ Nhìn chung công tác quản lý nhà nước về các chính sách liên quan đến Lao

động - Tiền lương – Bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện đều được triển khai thực

hiện nghiêm túc, đầy đủ theo các văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh và

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Quá trình thực hiện nhận được sự quan tâm

chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội tỉnh

+ Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện trả lương cho người lao

động đều cao hơn mức lương tối thiểu vùng tại Nghị định số 38/2022/NĐ-CP,

chấp hành và thực hiện tốt các nội dung đã thỏa thuận, cam kết trong hợp đồng

lao động, thoả ước lao động tập thể của đơn vị với người lao động. Thực hiện đầy

đủ việc trả lương cho người lao động làm công việc đòi hỏi qua học nghề, đào tạo

nghề cao hơn ít nhất 7% so với mức lương tối thiểu.

- Tình hình trả lương cho người lao động của các công ty, doanh nghiệp

trên địa bàn như sau:

+ Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn: 26 doanh nghiệp, trong đó:

+ Số doanh nghiệp thực hiện mức lương thấp nhất cao hơn mức lương tối

thiểu vùng: 26 doanh nghiệp.

+ Số doanh nghiệp thực hiện mức lương thấp nhất bằng mức lương tối thiểu

vùng: 0 doanh nghiệp.

+ Số doanh nghiệp thực hiện mức lương thấp nhất thấp hơn mức lương tối

thiểu vùng: 0 doanh nghiệp.

+ Thu nhập thấp nhất trong các doanh nghiệp là 3.284.000 đồng, cao nhất là

32.469.000 đồng.

2. Tình hình trả lương tối thiểu vùng theo giờ: Các công ty, doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn chủ yếu trả lương cho người lao động theo

hình thức theo tháng và khoán sản phẩm chưa áp dụng trả lương theo giờ.

3. Tình hình sử dụng lao động

- Số lao động cắt giảm trong quý I/2023 do doanh nghiệp gặp khó khăn,

giảm đơn hàng: 0 người.

 - Nhu cầu tuyển dụng lao động trong quý II/2023 và 6 tháng cuối năm

2023: 60 người.

4. Đề xuất, kiến nghị về việc điều chỉnh mức lương tối thiểu áp dụng cho

năm 2024: Không có.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện áp dụng mức lương tối thiểu

vùng trên địa bàn huyện Bảo Lâm./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động – TB&XH tỉnh Cao Bằng;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Văn Lương

		2023-03-24T15:10:03+0700

		2023-03-24T15:58:11+0700

		2023-03-24T15:58:11+0700

		2023-03-24T15:58:11+0700